
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1007 
D.D. 25 novembre 2010, n. 705 
Aggiornamento e completamento della cartografia della base dell'acquifero superficiale nelle 
aree di pianura. Collaborazione istituzionale con l'Universita' degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze della Terra. Impegno di euro 45.000,00 sul capitolo 126104/2010 
(Ass.100190). 
 
                                                                  IL DIRIGENTE
 
 
Premesso che: 
 
- la Regione, per poter svolgere in maniera proficua e completa le funzioni istituzionali in materia 
di tutela delle acque sotterranee, anche in coerenza con il “Piano di Tutela delle Acque” per quanto 
concerne il mantenimento della integrità e della fruibilità del patrimonio idrico, ritiene necessario 
approfondire la conoscenza dello spessore dell’acquifero superficiale al fine di soddisfare da un lato 
le esigenze di tutela e protezione quali-quantitativa delle acque sotterranee e dall’altro i fabbisogni 
dell’utenza; 
- la legge regionale 30 aprile 1996, n. 22 in materia di ricerca, uso e tutela delle acque sotterranee, 
così come modificata dalla legge regionale 7 aprile 2003, n. 6, persegue la tutela preventiva del 
sistema idrico del sottosuolo e il corretto e razionale uso delle acque sotterranee anche attraverso 
l’acquisizione di conoscenze sistematiche delle medesime; 
- l’articolo 2 della stessa legge, definite le nozioni di falda freatica e falde profonde, vieta la 
costruzione di opere che consentono la comunicazione tra i due sistemi sotterranei; 
- l’articolo 4 della medesima stabilisce il principio della riserva ad uso potabile delle acque 
sotterranee da falde profonde, consentendo altri usi delle stesse acque solo in forma precaria ed in 
carenza di acque superficiali e di risorse idriche di falda freatica; 
- con riguardo all’articolo 2 della citata l.r. 22/1996 è stata stipulata una convenzione, approvata 
con DD.DD. n. 657/24 del 21/12/2000, n. 106/24 del 6/03/2001 e n. 337/24 del 2/10/2001, tra la 
Direzione regionale Pianificazione delle Risorse Idriche, ora Direzione Ambiente, ed il 
Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Torino, avente per oggetto 
l’identificazione del modello idrogeologico concettuale degli acquiferi di pianura, la loro 
caratterizzazione e la ricostruzione della base dell’acquifero superficiale nel territorio della pianura 
piemontese; 
- con D.G.R. n. 34-11524 del 3 giugno 2009 sono stati approvati i criteri tecnici per 
l’identificazione della base dell’acquifero superficiale e le modalità per l’aggiornamento della 
cartografia contenuta nelle “Monografie delle macroaree idrogeologiche di riferimento 
dell’acquifero superficiale” del Piano di Tutela delle Acque, approvato con D.C.R. 117-10731 del 
13/03/2007; 
- con la D.G.R. n. 34-11524 del 3 giugno 2009  si è quindi dato mandato alla Direzione regionale 
Ambiente di provvedere alla pubblicazione integrale sul sito Internet della Regione Piemonte della 
stessa deliberazione, comprensiva degli allegati tecnici e della cartografia a scala 1:50.000 della 
superficie di base dell’acquifero superficiale completa, nonché di garantire la loro consultazione 
diretta presso i propri uffici; 
- con la medesima D.G.R. si è dato, inoltre, mandato alla Direzione regionale Ambiente di 
provvedere ai futuri aggiornamenti della cartografia della base dell’acquifero superficiale, redatti in 
conformità ai criteri approvati, tramite Determinazione del Direttore, nonché di provvedere alla 
pubblicazione sul sito Internet della Regione Piemonte della cartografia aggiornata; 



- con determinazione n 457/DB10.09 del 5 ottobre 2009 la Regione Piemonte ha avviato 
l’aggiornamento della base dell’acquifero superficiale, già approvato con D.G.R. del 3 giugno 2009 
n. 34-11524, per i territori provinciali di Cuneo e Torino Sud fino alla stretta di Moncalieri 
mediante una collaborazione istituzionale con il Dipartimento di Scienze della Terra; 
- risulta fondamentale il completamento dell’aggiornamento della restante parte del territorio 
regionale, già avviato con la determinazione di cui sopra, mediante collaborazione istituzionale in 
ragione rispettivamente dell’esigenze della Regione Piemonte - Direzione Ambiente per i propri 
compiti istituzionali derivanti dalla normativa specifica di settore nazionale e comunitaria e per il 
Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università di Torino quale esperienza di ricerca nel campo 
dell’utilizzo delle acque sotterranee e dei conseguenti impatti sull’ambiente e delle connesse attività 
didattiche; 
- è infatti interesse comune, della Regione Piemonte e del Dipartimento di Scienze della Terra, 
proseguire nella collaborazione tecnico-scientifica già avviata con l’aggiornamento della base 
dell’acquifero superficiale di cui al punto precedente, sia per il suo completamento, sia in 
considerazione della nuova documentazione disponibile aggiuntiva che permetterà il 
raggiungimento di un più elevato e necessario dettaglio conoscitivo; 
vista la nota datata 21 luglio 2010, prot. n. 27308/DB 10.07, con la quale la Direzione Ambiente 
propone all’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze della Terra, una 
collaborazione istituzionale inerente il progetto in argomento; 
vista la nota datata 01 settembre 2010, prot n. 211, con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Torino conferma l’interesse a collaborare al 
progetto di cui sopra nonché l’impegno a fornire il necessario supporto scientifico e strumentale; 
visto lo schema di convenzione tra la Regione Piemonte, Direzione Ambiente - Settore “Equilibrio 
del Bilancio Idrico e Uso Sostenibile Delle Acque”– e l’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze della Terra inerente l’attuazione del programma delle attività di 
collaborazione istituzionale con la Direzione Ambiente, relativo alle attività da svilupparsi nel 
biennio 2010-2011 per una durata di 12 mesi e per un importo complessivo di € 45.000,00, che si 
allega alla presente determinazione quale parte integrante; 
considerato che alla spesa di € 45.000,00, necessaria per la collaborazione istituzionale, si fa fronte 
con i fondi di cui al capitolo 126104/2010; 
dato atto che al cap. 126104/2010 corrisponde il capitolo di entrata 26917 ove, nell'anno in corso, 
sono stati incassati € 129.000,00 provenienti dal Ministero Dell'Ambiente, come da reversale n 
9550 /2010; 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale 01 giugno 2010, n. 15 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2010 e 
pluriennale 2010-2012”; 
vista la legge regionale 30 agosto  2010, n. 18 recante “Assestamento al bilancio di previsione per 
l'anno 2010 e disposizioni finanziarie; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 con la quale sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie ai centri di responsabilità; 
vista la nota prot. n. 34695/DB10.00 del 11/10/2010 con la quale il Direttore assegna ai Dirigenti le 
risorse di cui al capitolo 126104/2010; 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale; 
considerato, pertanto, opportuno procedere all’impegno della somma di € 45.000,00 sul cap. 
126104/2010 (Ass. 100190) ai fini dei pagamenti in favore del Dipartimento di Scienze della Terra 
dell’Università degli Studi di Torino. 
 

DETERMINA 
 



− di attivare la collaborazione istituzionale con il Dipartimento di Scienze della Terra 
dell’Università degli Studi di Torino riguardante il progetto “Aggiornamento e completamento della 
cartografia della base dell’acquifero superficiale nelle aree di pianura”; 
 
− di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Piemonte, Direzione Ambiente - Settore 
Equilibrio del Bilancio Idrico e Uso Sostenibile Delle Acque e l’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze della Terra per la collaborazione istituzionale inerente il progetto 
“Aggiornamento e completamento della cartografia della base dell’acquifero superficiale nelle aree 
di pianura”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 
 
− di impegnare la somma di € 45.000,00 sul capitolo 126104/2010 (Ass. 100190) a favore del 
Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Torino, per la collaborazione di 
cui sopra; 
 
− di dare atto che detta somma, quota parte dell’importo di € 129.000,00 trasferito dal Ministero 
dell’Ambiente, è stata incassata sul capitolo di entrata 26917/2010 con riversale n 9550/2010; 
 
− di stabilire che al trasferimento della somma di € 45.000,00 a favore dell’Università degli Studi 
di Torino, Dipartimento di Scienze della Terra con sede in Via Valperga Caluso 35 (omissis) si 
procederà con le seguenti modalità: 
a) € 20.000,00, a seguito della comunicazione, da parte del Dipartimento di Scienze della Terra, di 
avvio delle attività; 
b) € 10.000,00, al termine del primo semestre di attività; 
c) € 15.000,00, a seguito della conclusione delle attività; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento n. 8/R del 29/07/2002 “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 

 
Il Dirigente 

Walter Mattalia 
 


